8.

17.

*Anno 1536.**Epist. 23.**Anno 1534.**Phil. 2.*

præsentiam? Tu enim Christum in Eucharistia præsentem asseueras. Quid igitur hîc te lædit? Id nimirû, quod vulgus veram nesciat adorationem? Atqui multi è vulgo multò quàm tu tuîq; similes, Christum religiosius in sacramento venerantur, Quis es qui iudicas alienum seruum? Et vt hîc in multis multi offendamus, nû ideo cessandum? imò hoc plus imprimenda huius sacri fides & adoratio. Sed te malè habet circûlata Eucharistia accersit bona, mala depelli. Quidni corpus in ea Domini præfens faciat, quod ab arca testamenti olim factum legere est? oblitus es officij Leuitarum, qui eam leuantes psallebant, Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, &c. Suo reponentes loco acclamabât, Surge Domine in requiem tuam, tu & arca sanctificationis tuæ. An non meministi quid quantumque frugis & commodi Obed edon accesserit ob eam reuerenter exceptam? Vel recordare quid dixerit feceritque Dauid, dum ea circumferretur. Et quod super hæc admittas inuitus oportet, Christi (quam præfertim agnoscis) præsentia denegabis? Nam nos de solida hîc fide nihil dicere, quod te dicere non pudet, mirû si nostros legeris, &c. Hæc ille. Quidni nos etiam Bucerus suis verbis respondeamus, nos hîc ad spiritum & veritatem eînti, idque dari nobis, & indies augeri supplicet orare? Nos etiam nostros hîc ad Domini præscriptum, hoc est, ad communicationem, sicut scriptû est, cum exultatione & simplicitate cordis, collaudâtes Deum & gratias agêtes, &c. vrgeret? Negatiuæ autem eius Dialecticæ, non dixit hoc vel illud Dominus, eandem regerimus, nihil eorum quæ hîc Bucerus improbat, Dominum prohibuisse. Et pessimè meretur de multa, ne dicam omni antiquitate, si sanctorum vsum esse negat hoc sacrum vel ostentare vel circumferre, vt quod ea omnis, inter vtendû saltem, adorandum ostenderit, permulta etiam extra vsum & peruetusta tum asseuerauerit, tum & interim circumtulit, & inter suæ de hoc fidei exercitia non hodie aut nudiustertius habuerit, An verò vsipiam vel olim, vel nunc ad eos, quos Bucerus imponit vulgo, vsum, non satis scio, Nuspiam enim nec in recetioribus Scholasticis, nec dum classicis illis legere memini. Neque hîc omnes plebeculæ,

Rom. 14.

Arca testamenti.

Nume. 10.

Psal. 67.

2. Par. 6.

Psal. 131.

2. Reg. 6.

1. Par. 15.

Act. 2.

Dialectica
negatiua.

beculæ, quas vocant, deuotiones, aut bonas etiam intentiones tuèdas suscepi. Illud scio, oratione Dominica, quã *Gregor. Rex* ex ritu Apostolico super Christi corpus & sanguinem sacerdotis ore in hodiernum vsque diem recitamus, omnis *gistris, li. 7. epist. 63.* etiam populus apud Græcos olim dicebat, nos Domini instituto omnia nobis bona comprecari, & interim impetrare, mala deprecari atque amoliri. Quidni de fidei nostræ in re Eucharistica exercitiis idem sentiamus?

*Vvestphalica.**Cap. III.*

Veni ad reliquos occurrit in pugna sacramentaria ministrorum Protestantium nõ postremus Ioachim Vvestphalus. Ex cuius scriptis satis hac in re prolixis, constat Lutheranos non minus quàm quos vtrique vocant Papistas, à Cinglianis, quos vtrique vocamus Sacramentarios, hinc idololatriæ reos agi: Et horum quidem, cum Christum hinc diuinitate saltem præsentem esse confiteantur, non posse doctrinã consiliter, quin eum hinc quoque adorent. Christus enim verus Deus est adorandus, neq; tamen idololatrias se agnoscere. Multo minus illos qui Christum nobiscum hinc sancta carne & sanguine suo, nedum diuinitate præsentem in vsu saltem adorent. Quid enim præsentem adorare prohibeat? Aut vbi Ecclesia mandatum habet Christi non alibi nisi definito cœli loco adorandi? Non alligat adorationem ad certum locum, cum inquit veros adoratores adoratuos Patrẽ in spiritu & veritate, Cum Deus suam olim præsentiam in Tabernaculo templove veteri exhibebat, nõne piè faciebant qui præsentem eum secundum promissionem adorabant? Iamne ergo idololatria, qui Christum adorat præsentem apud fideles in eius nomine ad peragendam sacram communionem congregatos? A qua Christi in medio cultorum suorum præsentis adoratione vsitata admonitio *Sursum corda*, non reuocat, sed prouocat. Nec enim sursum remittit ad definitum cœli locum, vbi pia mens intuens in aureo eum throno sedentem adoret. Elcuatio mentis non est localis super cœlestes sphaeras

Contra Valerianum.

Ioan. 4. Tabernaculum. Templum.

Sursum corda.

euectio, sed fidei intētio in promissiones, actiones, ac res verè cœlestes, in terra tamen præsentēs. His cum animos intendimus, verè sursum corda eleuamus, etiam si non speculamur localē in excelsō cœli loco sessionem. Agere, meditari, preciosa habere verbo diuino præscripta, est verè circa sublimia & cœlestia occupari, sublimitatem illam fides rerum maiestate, dignitate, excellentia, non verò locorum distantia metitur & altitudine. Pauli locus, Quæ sursum sunt, vbi Christus est ad dextram Dei, peruertitur, & prauè torquetur ad contemplationes & locales mentium euectiones. Nam & verba & sensum vigilantius inspicientibus & ponderantibus, *Sursum* non significat localiter, nec magis Dextra Dei definitum locum, quæ cum in terra sit, non solum in cœlo, Ecclesia etiam quæ sursum sunt, quærit, cum verbum Dei audit, sacram cœnam administrat, Christo digna meditat. Ut non præfractè veritati reluctans appareat sacramentarios inani fallacique prætextu obtendere, ideo se à doctrina de Christi hîc præsentia abhorre, quia veri adoratores fugiunt idololatriam, & animis sursum euectis Christum in cœlo sedentem ad dextram Patris adorant. Nam dum consistimus intra metas verbo Christi & instituto præfixas, nihil periculi est, ne committamus idololatriam. Etsi verò Christi corpus propter vnitatem personæ semper adorandum, non tamen etiam panis, cum quo distribuitur, adorandus, Sicut nec arca eò quòd ad eam Deus adoraretur, adoranda erat. Diuinum honorem non transferendum esse in creaturam panis, & quamuis sit adorandus Christus, elementum tamen neutiquam adorari oportere. Scripserit fortassè vel dixerit nostrorum (ait) quisquam de adoratione sacramēti seu Eucharistiæ, num is propterea insimulandus de pane adorando? Respondi Christum præsentē adorandum esse & colendum iuxta verbi sui præscriptū, vbi in ordinato suo vsu cœna administratur, nū quia feci mentionē Christi (hîc) adorandi, calumnia panis adorationē mihi obiiciet? Est autē duplex adoratio in scripturis, externa, & spiritalis: illa est gestus corporis in reuerentiæ signum exhibere, quales Publicanus tundens pectus suum Deū in templo adorās,